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I.P. "AGENȚIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de 

drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice

nr. 179677 din 11.06.2025

Denumirea completă: Societatea cu Răspundere Limitată "LISMEDFARM"
Denumirea prescurtată: "LISMEDFARM" S.R.L.
Forma juridică de organizare: Societate cu răspundere limitată
Numărul de identificare de stat și codul fiscal: 1003600113573
Data înregistrării de stat: 07.12.2001
Sediu: MD-2002, Şoseaua Munceşti 167/B, mun. Chişinău, Republica Moldova
Genurile de activitate:

1. Comerţul cu ridicata al produselor farmaceutice;
2. Comerţul cu amănuntul al produselor farmaceutice şi de parfumerie;
3. Comerţul cu ridicata al parfumurilor şi produselor cosmetice;
4. Importul, fabricarea, comercializarea, asistenţa tehnică şi (sau) reparaţia dispozitivelor 
medicale şi (sau) a opticii;
5. Comerţul cu ridicata al produselor alimentare, băuturilor şi produselor din tutun;
6. Comerţul cu amănuntul neefectuat prin magazine;
7. Intermedieri pentru vînzarea unui asortiment larg de mărfuri;
8. Comerţul cu ridicata al mărfurilor nealimentare de larg consum;
9. Activităţi de cercetare a pieţei şi de sondaj al opiniei publice;
10. Publicitate;
11. Comerţ cu ridicata cu cafea, ceai, cacao şi condimente;
12. Comerţ cu amănuntul al articolelor medicale şi ortopedice, în magazine specializate;
13. Comerţ cu amănuntul al produselor cosmetice şi de parfumerie, în magazine specializate;
14. Comerţ cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor şi produselor din tutun efectuat 
prin standuri, chioşcuri şi pieţe;

Capitalul social: 918180 Lei
Administrator(i): CHITIC ECATERINA
Asociați:

1. CHITIC ECATERINA, partea socială 918180 Lei, ce constituie 100%
Beneficiari efectivi: CHITIC ECATERINA

     Prezentul extras este eliberat în temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind înregistrarea de stat a 
persoanelor juridice şi a întreprinzătorilor individuali şi confirmă datele din Registrul de stat la data de 
11.06.2025

Specialist coordonator
Elena Clichici
tel. 022-207832
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Prezentul document este semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022. Verificarea 
semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md.



PROSPECT: INFORMAŢII PENTRU CONSUMATOR/PACIENT 
 

Miramistin 0,1mg/ml soluţie cutanată 
Miramistină 

 
Citiţi cu atenţie şi în întregime acest prospect înainte de a începe să utilizaţi acest medicament 
deoarece conţine informaţii importante pentru dumneavoastră. 

- Păstraţi acest prospect. S-ar putea să fie necesar să-l recitiţi. 
- Întrebaţi farmacistul dacă aveţi nevoie de mai multe informaţii sau recomandări. 
- Dacă manifestaţi orice reacţii adverse, adresaţi-vă medicului dumneavoastră, farmacistului 

sau asistentei medicale. Acestea includ orice posibile reacţii adverse nemenţionate în acest 
prospect. Vezi pct. 4. 

- Dacă nu vă simţiţi mai bine sau vă simţiţi mai rău, trebuie să vă adresaţi unui medic. 
 
Ce găsiţi în acest prospect: 
1. Ce este Miramistin şi pentru ce se utilizează 
2. Ce trebuie să utilizați Miramistin 
3. Cum să utilizați Miramistin 
4. Reacţii adverse posibile 
5. Cum se păstrează Miramistin 
6. Conţinutul ambalajului şi alte informaţii 

 
1. Ce este Miramistin şi pentru ce se utilizează 
La baza mecanismului de acţiune a miramistinei se află fragmentarea şi distrugerea 
microorganismelor. 
Spre deosebire de alte antiseptice, Miramistin posedă o afinitate înaltă faţă de microorganisme, 
deoarece practic nu acţionează asupra membranelor celulelor umane. Acest efect se datorează 
deosebirii structurii membranelor celulare umane. 
Miramistin manifestă acţiune semnificativă antimicrobiană faţă de bacterii gram- pozitive şi gram- 
negative, aerobe şi anaerobe, sporulate şi asporulate sub formă de monoculturi şi infecţii mixte, 
inclusiv tulpini intraspitaliceşti. 
Acţionează nociv faţă de agenţii patogeni ai maladiilor sexual transmisibile: gonococi, treponeme 
palide, trichomonade, chlamidii, de asemenea faţă de virusuri: Herpes simplex, HIV etc. 
Miramistin este indicat în: 

- tratamentul local al plăgilor infectate de diversă etiologie şi localizare; profilaxia infecţiei 
secundare a plăgilor în stadiul de granulaţie. 

- tratamentul arsurilor de gradul II şi III A; pregătirea plăgilor combustionale pentru 
dermoplastie. 

- profilaxia şi tratamentul proceselor purulente ale traumelor postpartum, plăgilor perineului şi 
vaginului, infecţiilor postpartum; afecţiuni inflamatoare ale organelor genitale externe şi ale 
vaginului (vulvovaginită). 

- tratamentul complex al candidomicozelor pielii şi mucoaselor, micozelor plantare şi ale 
plicelor mari. 

- profilaxia individuală a maladiilor sexual transmisibile (sifilis, gonoree, herpes genital). 
- tratamentul complex al otitelor acute şi cronice, sinuzitelor, amigdalitelor. 
- tratamentul complex al parodontitelor, stomatitelor; prelucrarea igienică a protezelor mobile; 

profilaxia complicaţiilor bacteriene după intervenţiile chirurgicale pe mucoasa cavităţii 
bucale. 

 
 
2. Ce trebuie să ştiţi înainte să utilizați Miramistin 



Nu luați Miramistin dacă: 
– dacă aveţi hipersensibilitate la miramistină sau la oricare alte componente ale medicamentului, 

enumerate la pct. 6; 
 
Atenţionări şi precauţii 
După prelucrarea cu miramistină a uretrei, vaginului, suprafeţelor interne ale coapselor, pubisului şi 
organelor genitale externe nu se recomandă urinarea timp de 2 ore. 

 
Copii 

Deoarece nu există experienţă suficientă de administrare a soluţiei de miramistină la copii, nu se 
utilizează în pediatrie. 

 
Miramistin împreună cu alte medicamente 
Spuneţi medicului dumneavoastră sau farmacistului dacă utilizaţi, aţi utilizat recent sau s-ar putea 
să utilizaţi orice alte medicamente. 
La administrarea  concomitentă  cu antibiotice-a observat o creștere a proprietăților lor 
antibacteriene și antifungice.  

 
Sarcina, alăptarea şi fertilitatea 
Dacă sunteți gravidă sau alăptați, credeți că ați putea fi gravidă sau intenționați să rămâneți gravidă, 
adresați-vă medicului sau farmacistului pentru recomandări înainte de a lua acest medicament. 
Deoarece resorbţia preparatului practic lipseşte, se permite administrarea 
Miramistin în perioada de sarcină şi alăptare. 

 
Conducerea vehiculelor şi folosirea utilajelor 
Miramistin nu influenţează capacitatea de conducere a autovehiculelor sau de exercitare a activităţilor 
potenţial periculoase, care necesită concentrarea sporită a atenţiei şi reacţii psihomotorii rapide. 

 
3. Cum să utilizați Miramistin 
Utilizaţi întotdeauna Miramistin exact aşa cum v-a spus medicul dumneavoastră. Discutaţi cu 
medicul dumneavoastră sau cu farmacistul dacă nu sunteţi sigur. 

 
Se administrează topic la adulţi. 

 
Chirurgie, traumatologie, combustiologie 
Cu scop de profilaxie şi tratament cu Miramistin a se iriga suprafaţa plăgilor şi arsurilor, a se tampona 
lejer cavitatea plăgii şi fistulele, se fixează tampoane de tifon, îmbibate cu preparat. Procedura se 
repetă de 2-3 ori pe zi timp de 3-5 zile. Eficientă este metoda drenajului activ al plăgilor şi cavităţilor 
cu utilizarea a circa 1 litru preparat pe zi. 

 
Obstetrică şi ginecologie 
Cu scop de profilaxie a infecţiei postpartum Miramistin a se administra sub formă de irigări vaginale 
până la naştere (5-7 zile), la naștere după fiecare examen vaginal și în perioada postpartum sub formă 
de tampoane vaginale, îmbibate cu 50 ml preparat, cu o durată de expoziţie de 2 ore pe parcursul a 5 
zile. 
În timpul nașterii femeilor prin cezariană, vaginul este tratat imediat înainte de operație, în timpul 
operației, cavitatea uterină și incizia pe aceasta, iar în perioada postoperatorie, tampoanele îmbibate 
cu medicament sunt introduse în vagin cu o durată de expoziție  de 2 ore pe parcursul a 7 zile.



 
Tratamentul maladiilor inflamatoare a organelor genitale feminine a se efectuaprin administrarea 
vaginală a tampoanelor îmbibate cu preparat timp de 2 săptămâni, prelucrarea pielii organelor 
genitale externe, de asemenea prin administrarea preparatului sub formă de electroforeză. 

 
Dermatologie 

Tratamentul candidomicozelor pielii şi mucoaselor, micozelor plantare şi ale plicelor mari a se efectua 
prin lavaj cu ajutorul dispozitivului de dispersare, apăsând de 3-4 ori sau sub formă de aplicaţii de 2-
4 ori pe zi. 
 
Venerologie 
Pentru profilaxia individuală a maladiilor cu transmitere sexuală, soluţia de miramistină este 
eficientă, dacă este administrată nu mai târziu de 2 ore după actul sexual. Conţinutul flaconului cu 
ajutorul aplicatorului uretral se instilează în uretră – 2-3 ml (bărbaţilor), 1-2 ml (femeilor), în vagin 
– 5-10 ml timp de 2-3 minute. După procedură nu se recomandă de urinat timp de 2 ore. Se 
prelucrează pielea suprafeţei interne a coapselor, pubisului, organelor genitale externe. 

 
Otorinolaringologie 
În sinuzite purulente – în timpul puncţiei se efectuează lavajul sinusurilor maxilare cu o cantitate 
suficientă de preparat. În tratamentul amigdalitelor, faringitelor şi laringitelor a se efectua gargarisme 
cu soluție Miramistin de 3-4 ori pe zi.. Cantitatea de preparat pentru fiecare procedură este de 10 – 
15 ml. În otite un tampon îmbibat cu preparat se introduce în conductul auditiv extern de 4-6 ori pe 
zi timp de 10-14 zile. 

 
Stomatologie 
În tratamentul parodontitelor soluţia de miramistină se introduce în pungile parodontale pe meşe cu 
aplicaţii ulterioare pe gingii timp de 15 min. În acutizări a se efectua spălături cu Miramistin a 
pungilor parodontale cu ajutorul seringii şi a se introduce în cavitatea abcesului meşe cu preparat. 
După efectuarea vestibuloplastiei şi frenulectomiei preparatul se utilizează sub formă de băiţe în 
condiţii de ambulatoriu. În cazul stomatitei, gingivitei, se recomandă gargarisme  cu 10-15 ml de 
medicament de 3-4 ori pe zi. Cu scop de prelucrare igienică a protezelor mobile acestea se lasă pe  
noapte în soluţia de miramistină, înaintea utilizării protezele se spală minuţios sub apă curgătoare. 

 
Dacă utilizaţi mai mult Miramistin decât trebuie 
Cazuri de supradozare nu au fost înregistrate. 

 
Dacă uitaţi să utilizaţi Miramistin 
Nu utilizați o doză dublă pentru a compensa doza uitată. 

 
Dacă încetaţi să utilizaţi Miramistin 
Dacă aveţi orice întrebări suplimentare cu privire la acest medicament, adresaţi-vă medicului 
dumneavoastră sau farmacistului sau asistentei medicale. 

 
 
4. Reacţii adverse posibile 
Ca toate medicamentele, acest medicament poate provoca reacţii adverse, cu toate că nu apar la toate 
persoanele. 

 
Cu frecvență necunoscută (nu poate fi estimată din datele disponibile) 

- este posibilă senzaţie de scurtă durată de arsură , ce trece de sine  stătător  peste 15-20  secunde 
şi nu necesită sistarea preparatului. Reacții de hipersensibilitate, inclusiv fenomene de iritare 
locală a pielii: prurit, hiperemie, senzaţie de usturime, uscăciunea pielii. 

 
Raportarea reacţiilor adverse 
Dacă manifestaţi orice reacţii adverse, adresaţi-vă medicului dumneavoastră sau farmacistului. 



Acestea includ orice posibile reacţii adverse nemenţionate în acest prospect. De asemenea, puteţi 
raporta reacţiile adverse direct prin intermediul sistemului naţional de raportare, ale cărui detalii sunt 
publicate pe web-site-ul Agenţiei Medicamentului şi Dispozitivelor Medicale: www.amdm.gov.md 
sau e-mail:farmacovigilenta@amdm.gov.md 
Raportând reacţiile adverse, puteţi contribui la furnizarea de informaţii suplimentare privind siguranţa 
acestui medicament. 

 
5. Cum se păstrează Miramistin 
Nu lăsaţi acest medicament la vederea şi îndemâna copiilor. 
A se păstra în ambalajul original la temperaturi sub 30°C. A nu se congela. 

 
Nu utilizaţi Miramistin după data de expirare înscrisă pe ambalaj (după EXP.). Data de expirare se 
referă la ultima zi a lunii respective. 

 
Nu aruncaţi niciun medicament pe calea apei sau a reziduurilor menajere. Întrebaţi farmacistul cum 
să aruncaţi medicamentele pe care nu le mai folosiţi. Aceste măsuri vor ajuta la protejarea  mediului. 

 
6. Conţinutul ambalajului şi alte informaţii 
Ce conţine Miramistin: 
- Substanţa activă este miramistină. 1 ml soluţie conţine miramistină (în recalcul la substanţa 
anhidră) – 0,1 mg. 
- Celelalte componente sunt: apă purificată. 

 
Cum arată Miramistin şi conţinutul ambalajului 
Lichid transparent, incolor sau cu nuanţă gălbuie, la agitare formează spumă. 

Soluţie cutanată 0,01% câte 50 ml în flacoane cu aplicator urologic. 

Câte 1 flacon împreună cu prospectul pentru pacient este plasat în cutie. 
 
Deţinătorul certificatului de înregistrare şi fabricantul 

Deţinătorul certificatului de înregistrare 
SAP Firma farmaceutică „Darniţa”, Ucraina 
02093, or. Kiev, str. Borispolskaya, 13. 

 
Fabricantul 
SAP Firma farmaceutică „Darniţa”, Ucraina 
02093, or. Kiev, str. Borispolskaya, 13. 

 
 
Acest prospect a fost revizuit în Ianuarie 2024 

 

Informaţii detaliate privind acest medicament sunt  disponibile pe site-ul Agenţiei Medicamentului 
şi Dispozitivelor Medicale (AMDM) http://nomenclator.amdm.gov.md/. 

 

Puteţi   raporta reacţiile adverse şi către compania locală responsabilă pe sistemul de 
farmacovigilență al acestui produs, www.tpi-pharm.md, pv@tpi-pharm.md, 022-404236. 

http://www.amdm.gov.md/
http://www.amdm.gov.md/
mailto:farmacovigilenta@amdm.gov.md
http://nomenclator.amdm.gov.md/
http://www.tpi-pharm.md/
mailto:pv@tpi-pharm.md


MIRAMISTIN®

Profilaxia individuală 
a maladiilor 
sexual transmisibile

REMEDIU ANTISEPTIC

Deţinătorul 
Certificatului 
de Înregistrare:
Firma farmaceutică „Darniţa” SAP,
Ucraina, 02093, or. Kiev, 
str. Borispolskaya, 13

МИРАМИСТИН®

Индивидуальная профилактика 
заболеваний, передающихся 
половым путем

АНТИСЕПТИЧЕСКОЕ 
СРЕДСТВО

50 мл

Раствор 
для наружного 
применения  
0,1 мг/мл 
1 флакон 
с уретральной 
насадкой 50 ml

Soluţie 
cutanată 
0,1 mg/ml
1 flacon cu 
aplicator urologic 

Владелец 
регистрационного 
удостоверения:
ЧАО «Фармацевтическая 
фирма «Дарница»,
Украина, 02093, г. Киев, 
ул. Бориспольская, 13

MIRAMISTIN®

REMEDIU 
ANTISEPTIC

МИРАМИСТИН®

АНТИСЕПТИЧЕСКОЕ 
СРЕДСТВО

MIRAMISTIN®

1 ml soluţie conţine
miramistină 0,1 mg. 
Excipienţi: apă purificată. 

1 flacon cu aplicator urologic.  
Profilaxia individuală a maladiilor 
sexual transmisibile.
Profilaxia și tratamentul 
proceselor purulente ale plăgilor 
postpartum, infecţiilor 
postpartum; plăgilor perineului 
și vaginului; afecţiuni inflamatorii 
ale organelor genitale externe 
și a vaginului (vulvovaginită).
A nu se lăsa la îndemâna și 
vederea copiilor. 
A se păstra la temperaturi 
sub 30 °C, în ambalajul original. 
A nu se congela. 
Fără prescripţie medicală.

1 мл раствора содержит: 
мирамистина 0,1 мг. 
Вспомогательные вещества: 
вода очищенная. 

1 флакон с уретральной 
насадкой. Индивидуальная 
профилактика заболеваний, 
передающихся половым 
путем. Профилактика и лечение 
нагноения послеродовых ран, 
послеродовых инфекций, ран 
промежности и влагалища; 
воспалительные заболевания 
наружных половых органов 
и влагалища (вульвовагинит).
Хранить в недоступном для 
детей месте. Хранить в 
оригинальной упаковке при 
температуре не выше 30 °C. 
Не замораживать. 
Отпускается без рецепта врача.

m i r a m i s t i n

Размер пачки 52 × 35 × 125 мм
Масштаб 1:1

Страна Республика Молдова

Цвета

МИРАМИСТИН®, раствор для наружного применения, 0,1 мг/мл

Указывается 
номер серии,
 месяц и год, 

после которого 
лекарственное 

средство 
не применяется

Cyan
Pantone Green C

Magenta
Yellow
Black

место
нанесения 
фармакода

место
нанесения 
фармакода

место нанесения 
штрих-кода

Место нанесения 
УФ-лакиррования







 
PROSPECT: INFORMAȚII PENTRU CONSUMATOR/PACIENT 

Valeriana 30 mg comprimate filmate 
extract uscat de odolean 

 
Citiţi cu atenţie şi în întregime acest prospect înainte de a începe să utilizaţi acest medicament, 
deoarece conţine informaţii importante pentru dumneavoastră. 
Utilizaţi întotdeauna acest medicament conform indicaţiilor din acest prospect sau indicaţiilor 
medicului dumneavoastră sau farmacistului. 
- Păstraţi acest prospect. S-ar putea să fie necesar să-l recitiţi. 
- Dacă aveţi orice întrebări suplimentare, adresaţi-vă medicului dumneavoastră sau farmacistului. 
- Dacă manifestaţi orice reacţii adverse, adresaţi-vă medicului dumneavoastră sau farmacistului. 
Acestea includ orice posibile reacţii adverse nemenţionate în acest prospect. Vezi pct. 4. 
- Dacă după 15 zile nu vă simţiţi mai bine sau vă simţiţi mai rău, trebuie să vă adresaţi unui medic. 
 
Ce găsiţi în acest prospect: 
1. Ce este Valeriana și pentru ce se utilizează 
2. Ce trebuie să ştiţi înainte să utilizaţi Valeriana 
3. Cum să utilizaţi Valeriana 
4. Reacţii adverse posibile 
5. Cum se păstrează Valeriana 
6. Conținutul ambalajului și alte informații 
 
1. Ce este Valeriana și pentru ce se utilizează 
Valeriana este un medicament care face parte din grupul medicamentelor sedative și somnifere. 
Aceasta calmează sistemul nervos, elimină tensiunea și contribuie la un somn ușor. 
 
2. Ce trebuie să ştiţi înainte să utilizaţi Valeriana 
Nu utilizaţi Valeriana: 
- dacă sunteți alergic la substanța activă sau la oricare dintre celelalte componente ale acestui 
medicament (enumerate la pct. 6). 
 
Atenționări și precauții 
Fiți atenți când utilizați Valeriana 
Aceasta nu se administrează copiilor cu vârsta sub 12 ani, deoarece nu există date cu privire la 
siguranța și eficiența la această vârstă. 
Puteți manifesta intoleranță față de mirosul specific de valeriană. 
 
Valeriana împreună cu alte medicamente 
Spuneţi medicului dumneavoastră sau farmacistului dacă utilizaţi, aţi utilizat recent sau s-ar putea să 
utilizaţi orice alte medicamente, inclusiv cele obținute fără prescripție medicală. 
Până în prezent nu sunt cunoscute interacțiunile medicamentoase ale Valerianei cu alte 
medicamente. 
 
Valeriana împreună cu alimente și băuturi și alcool 
Utilizarea Valerianei nu depinde de produse alimentare. 
Evitați administrarea simultană cu alcoolul. 
 
Sarcina, alăptarea și fertilitatea 
Dacă sunteți gravidă sau alăptați, credeți că ați putea fi gravidă sau intenționați să rămâneți gravidă, 
adresați-vă medicului sau farmacistului pentru recomandări înainte de a lua acest medicament. 
Nu există date clinice cu privire la utilizarea Valerianei în timpul sarcinii și alăptării. Studiile 
experimentale la animale nu sunt suficiente, prin urmare, Valeriana nu este recomandată spre 
utilizare în timpul sarcinii și alăptării. 



Conducerea vehiculelor și folosirea utilajelor 
Nu se recomandă utilizarea Valerianei imediat înainte de conducerea sau lucrul cu utilajele datorită 
efectului sedativ slab. 
 
Valeriana conține lactoză. 
Dacă medicul dumneavoastră v-a atenţionat că aveți intoleranță la unele categorii de glucide, vă 
rugăm să-l întrebaţi înainte de a lua acest medicament. 
 
Valeriana conține coloranții E 110 și E 124. 
Pot provoca reacții alergice. 
 
3. Cum să utilizaţi Valeriana 
Utilizaţi întotdeauna acest medicament exact aşa cum v-a spus medicul dumneavoastră sau 
farmacistul. Discutaţi cu medicul dumneavoastră sau cu farmacistul dacă nu sunteţi sigur. 
Dacă nu este indicat altfel, doza recomandată pentru adulți și copiii cu vârsta mai mare de 12 ani 
este: 1-2 comprimate 3-4 ori pe zi. Comprimatele trebuie luate întregi cu o cantitate suficientă de 
lichid. 
Pentru a adormi mai ușor, trebuie luată o singură doză cu o oră înainte de somn. 
Pentru a atinge efectul optim se recomandă a continua tratamentul timp de 2-4 săptămâni. Dacă 
simptomele se mențin sau starea se înrăutățește după două săptămâni de tratament, adresați-vă 
medicului. 
 
Dacă luați Valeriana mai mult decât trebuie 
Dacă Dvs. luați neintenționat 1 sau 2 comprimate de Valeriana mai mult decât este prescris, în mod 
normal acest lucru nu va duce la consecințe serioase. 
Au fost raportate cazuri unice de supradozaj după administrarea unei doze mai mari de 20 ori decât 
doza maximă terapeutică (comprimate de 20 g). În astfel de cazuri pot apărea următoarele stări: 
oboseală, crampe abdominale, tremurarea mâinilor, pupile dilatate, în cazurile date este necesar de a 
înceta imediat administrarea medicamentului și de adresat medicului. Dvs. ați putea avea nevoie de 
tratament simptomatic. 
 
Dacă uitați să luați Valeriana 
Nu luați o doză dublă pentru a compensa doza uitată. Continuați tratamentul conform instrucțiunilor 
de utilizare. În cazul apariției întrebărilor cu privire la folosirea acestui produs, adresați-vă 
medicului sau farmacistului. 
 
4. Reacţii adverse posibile 
Ca toate medicamentele, acest medicament poate provoca reacții adverse, cu toate că nu apar la 
toate persoanele. 
Reacțiile adverse sunt foarte rare la luarea Valerianei în doze terapeutice. 
Cu frecvenţă necunoscută (nu pot fi estimate din datele disponibile) 
- tulburările gastrointestinale. 
Dacă observați reacții adverse, altele decât cele descrise în acest prospect, vă rugăm să contactați 
medicul sau farmacistul.  
Dacă observați careva reacții adverse, adresați-vă medicului, farmacistului sau asistentului medical. 
Aceste ar putea fi oricare decât cele indicate în acest prospect. Dvs. de asemenea puteți raporta 
despre reacțiile adverse direct prin intermediul sistemului național de comunicații. Prin raportarea 
efectelor adverse, puteți oferi mai multă informație cu privire la siguranța acestui medicament. 
 
Raportarea reacțiilor adverse 
Dacă manifestaţi orice reacții adverse, adresați-vă medicului dumneavoastră sau farmacistului. 
Acesteа includ orice posibile reacţii adverse nemenţionate în acest prospect. De asemenea, puteți 
raporta reacțiile adverse direct prin intermediul sistemului național de raportare, ale cărui detalii 
sunt publicate pe web-site-ul Agenției Medicamentului și Dispozitivelor Medicale: 



www.amdm.gov.md sau e-mail: farmacovigilenta@amdm.gov.md. 
Raportând reacțiile adverse, puteți contribui la furnizarea de informaţii suplimentare privind 
siguranţa acestui medicament. 
 
5. Cum se păstrează Valeriana 
A se păstra la temperaturi sub 25 °C. 
A se păstra în ambalajul original pentru a fi protejat de lumină si umiditate. 
Nu lăsaţi acest medicament la vederea şi îndemâna copiilor. 
Nu utilizați acest medicament după data de expirare înscrisă pe cutie. Data de expirare se referă la 
ultima zi a lunii respective. 
 
6. Conținutul ambalajului și alte informații 
Ce conține Valeriana 
Substanță activă: extract uscat de valeriană. 
1 comprimat filmat conține extract uscat de valeriană 30 mg. 
Celelalte componente sunt: celuloză microcristalină; lactoză monohidrat; copovidonă; dioxid de 
siliciu, coloidal anhidru; stearat de magneziu; înveliș filmat Opadry II portocaliu 85F33211 (alcool 
polivinil, macrogol 3350, dioxid de titan (E 171), talc, galben amurg FCF lac de aluminiu (E 110), 
oxid galben de fier (E 172), ponceau 4R lac de aluminiu (E 124). 
 
Cum arată Valeriana și conţinutul ambalajului 
Descrierea medicamentului 
Comprimate filmate rotunde, biconvexe cu diametrul de 7 mm, de culoare oranj – bej cu un miros 
specific de valeriană. 
Conținutul ambalajului 
10 sau 20 comprimate filmate în un blister de PVC/folie de aluminiu. 
3 blistere (30 comprimate) sau 5 blistere (100 comprimate) și prospectul sunt puse în o cutie de 
carton. 
Este posibil că nu toate dimensiunile de ambalaj să fie comercializate. 
 
Deținătorul certificatului de înregistrare şi fabricantul 
Deținătorul certificatului de înregistrare 
SOPHARMA AD 
16 Iliensko Shosse Str., Sofia 1220, Bulgaria. 
 
Fabricantul 
SOPHARMA AD 
Industrial zone, 2800 Sandanski, Bulgaria. 
 
Acest prospect a fost revizuit în Iulie 2020. 
 
Informaţii detaliate privind acest medicament sunt disponibile pe site-ul Agenţiei Medicamentului 
şi Dispozitivelor Medicale (AMDM) http://nomenclator.amdm.gov.md/ 







 
ЛИСТОК-ВКЛАДЫШ 

Биологически активная добавка к пище 
 «РЕВИТАБС» 

Форма выпуска 
Драже по 500 мг. 
По 50 или 100, или 150, или 200 драже в банки полимерные, снабженные крышками с 

контролем первого вскрытия или в тару стеклянную с крышкой; 
По 10, или 15, или 20 драже в контурную ячейковую упаковку.  
По 2, или 3, или 5, или 10 контурных ячейковых упаковок в пачку. 

Состав: сахар, L-аскорбиновая кислота, мука пшеничная, патока крахмальная, масло 
подсолнечное, тиамина гидрохлорид, рибофлавин, ретинола ацетат, агент антислеживающий 
(тальк), масло мяты перечной, воск пчелиный. 
Содержание биологически активных веществ в БАД: Витамин А (ретинола ацетат)* - 0,8mg, 
Витамин В1 (тиамина гидрохлорид) – 1,0mg, Витамин В2 (рибофлавиин) – 1,0mg, Витамин С 
(аскорбиновая кислота) – 35mg. 
 

Назначение  
Дополнительный источник витаминов А, В1, В2, С; для поддержания функциональной 
активности организма. 
Рекомендации по применению: принимать внутрь, детям и взрослым по 1 драже в день 
после еды. Курс приема – 1-2 месяца.  
Противопоказания 
Индивидуальная непереносимость компонентов.  
Срок годности 2 года с даты изготовления. Не использовать после истечения срока 
годности. 
Условия хранения 
В защищенном от прямого солнечного света месте, при температуре не выше 25 0С и 
относительной влажности не выше 80 %. 
ТУ BY 691925450.006-2019. 
Не является лекарственным средством. 
Места реализации определяются национальным законодательством государств-членов 
Евразийского экономического союза. 
Изготовитель/Организация, принимающая претензии от потребителей на 
территории ЕАЭС: ООО «БиоЗдраВит», 222518, Минская область, г. Борисов, ул. 
братьев Вайнрубов, д. 43 



Data 
înregistrării

Nr. 
Certificatului/Nr
. Certificatului 
prin SIA GEAP

Denumirea comercială Producător Țara de  origine a produsului Solicitant Denumirea substanței(lor) active Concentrația (%; g; v; g/v) Nr. CE Nr. CAS Grupa 
produsului

Tipul de produs Utilizarea Modificarea 
/Anularea

12/14/2021 00240 FARMOL-CID „Luxfarmol” SRL Republica Moldova „Luxfarmol” SRL

Alcool etilic
Sarurilor cuaternare de amoniu 
Albastru de metilen

70-75%

0.1-0.2%
0.00009%

200-578-6

235-186-4
200-515-2

64-17-5

12125-02-9
61-73-4 1 1,2,3,4

valabil pînă la 
14.12.2028
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Dezinfectant lichid antiviral Farmol-Cid 100ml. (codul produsului 380894900) 

«Farmol-Cid» — este destinat pentru tratarea igienică și rapidă a mâinilor și a prelucrării diverselor 
suprafețe din activitatea cotidiană, în condiții casnice de igienă sporită, acolo unde dezinfectarea re-
prezintă măsura de bază la prevenirea focarelor de infecție prin tratarea mâinilor personalului medical: 
în instituțiile pentru copii în domeniul sănătății, instituțiile școlare și preșcolare, instituțiile de asigurare 
socială (aziluri pentru bătrâni sau persoane cu dizabilități), angajații din comerț, unităților de alimen-
tație publică, servicii comunale, inventar pentru îngrijirea bolnavilor, în rețelele de farmacii și spitale, 
în rețelele comerciale, în instituțiile publice, în locuri aglomerate (stadioane, restaurante, puncte 
vamale și frontieră), precum și pentru subunitățile armatei și poliției. 
Dezinfectarea rapidă mai este solicitată în instituțiile medicale, la întreprinderile industriei alimentare 
și de alimentație publică, mese de laboratoare, fotolii stomatologice, utilaje medicinale, mijloace med-
icale de transport, camere frigorifice în domeniul sănătății și industriei alimentare. Dezinfectantul re-
prezintă o soluție gata de utilizare, limpede, de nuanță albăstrui deschis, cu un miros caracteristic de 
alcool și o aromă slab parfumată. 
Componente active: alcool etilic — 70-75%, clorură de benzalconiu — 0.1-0,2%, albastru de metilen. 
Dezinfectantul este o soluție gata de utilizare. 
Mod de aplicare: 
Dezinfectarea igienică a mâinilor: aplicați pe mâini nu mai puțin de 3 ml. de soluție dezinfectantă și 
masați ușor până la uscare completă. Timpul de expunere — nu mai puțin de 30 de secunde. Acordați 
o atenție deosebită unghiilor și spațiilor interdigitale. 
Dezinfectarea chirurgicală a mâinilor: aplicați repetat pe mâini 3 — 6 ml. de soluție dezinfectantă. 
Este important ca toată suprafața pentru dezinfectare să fie acoperită cu soluție. Timp de expunere — 
3 minute. Dezinfectarea se aplică atât pe mâini, cât și pe antebraț. 
Dezinfectarea suprafețelor rezistente la alcool: pulverizați sau ștergeți bine suprafețele (15-20 
g/1m2) și lăsați până la uscare completă. Timp de expunere — minimum 30 de secunde. Nu necesită 
clătire. 
Termen de valabilitate a dezinfectantului — 5 ani. 
 



Agenția Națională pentru Sănătatea Publică

CERTIFICAT 
DE ÎNREGISTRARE DE STAT/AUTORIZARE SANITARĂ 

AL PRODUSULUI BIOCID

Nr. 00240 data/luna/anul 14.12.2021

Solicitant: For titular „LUXFARMOL” S.R.L.

Adresa juridică: sir. Ferapontievscaia, /, тип Comrat, Uta Gagauzia, Republica Moldova 
Nr. de identificare de stat - codul fiscal 1008611001268

în conformitate cu HG nr. 344 din 10.06.2020 și în baza ordinului ANSP nr. 203 din 13.12.2021(nr., data/luna/anul)
emis în baza documentației înaintate, s-a decis că următorul produs biodistructiv poate fi fabricat sau comercializat și utilizat în 
Republica Moldova, conform prevederilor legislației în vigoare.

Denumirea comercială a produsului: Farmol -Cid

1. Date de identificare ale produsului:
LI Categoria de produs: biocid

- Grupa principală: 1
- Tip de produs: 1,2,3,4

1.2Utilizare: Pentru dezinfecția mâinilor, suprafețelor, obiectelor de inventar și a echipamentelor din domeniul 
sănătății publice si industriei alimentare. Produs are activitatea: Bactericidă: Staphylococcus aureus, 
Pseudomonas aeruginosa, Enterococcus Hirae, Escherichia coli; Escherichia coli K12; Fungicidă/levuricidă: 
Candida albicans, Aspergillus brasiliensis; Virucidă: Adenovirus type 5; Tuberculocidă: Mycobacterium 
terrae.

1.3 Forma de condiționare și ambalare: lichid, ambalaj - flacoane din polietilenă, sticlă sau din oțel 
inoxidabil cu o capacitate de 30 ml, 40 ml, 50 ml, 60 ml, 70 ml, 80 ml, 90 ml, 100 ml,150 ml, 200 ml, 
330 ml, 450 ml, 500 ml, 750 ml, 1 1, 5 1, 10 1, 20 1, 30 1, 50 1, 60 1, 100 1, 150 1, 200 1, 500 1, 1000 1 si în 
vrac (în cisterne)
1.4 Conținut în substanțe acf/vezAlcool etilic 70- 75%

Săririlor cuaternare de amoniu 0,1- 0,2 %
Albastru de metilen -0,00009%

1.5 Categorii de utilizatori: profesionali, industriali, populație
1.6 Informații privind reglementările aplicabile: HG nr. 344 din 10.06.2020,
2. Date de identificare ale producătorului:

2.1 Firma: „LUXFARMOL” S.R.L.
2.2 Adresa: str. Gagarin, 28a, R, Taraclia, o. Tvardița, Republica Moldova

Valabilitatea certificatului de înregistrare data/luna/anul 14.12.2028__________
Compoziția, parametrii de calitate ai produsului și domeniul de utilizare sunt cei prevăzuți în documentația 
tehnică, care a stat la baza eliberării prezentului certificat, conform Raportului de evaluare nr. 227 din 
08.12.2021.

Orice modificare 
la anularea certi

de identificare a produsului biocid, duce în mod automat 
egistrare.

Nicolae JELAMSCHI





APĂ DE MARE 2,1% SPRAY NAZAL 30ML 
Описание: прозрачная, бесцветная жидкость. 
 
Форма выпуска: спрей назальный, раствор. 
 
Состав: 
100 мл спрея содержат: 
морская соль 2,1 г; 
вспомогательные вещества: раствор бензалкония хлорида, вода очищенная. 
 
Рекомендации по применению: 
- для уменьшения отека слизистой оболочки носовой полости и снятия заложенности носа; 
- для уменьшения проявлений местного воспалительного процесса в носовой полости и как 
средство для улучшения носового дыхания; 
- как средство для ежедневного увлажнения слизистой оболочки носа для сохранения ее 
защитных физиологических свойств в условиях повышенной сухости воздуха; 
- для вывода аллергенов и гаптенов со слизистой оболочки носа; 
- для очистки слизистой оболочки носа от болезнетворных бактерий и вирусов и облегчения 
состояния пациента; 
- для очистки слизистой оболочки носа от пыли, аллергенов и других факторов загрязнения 
воздуха; 
- для сохранения физиологических характеристик слизистой оболочки носа лицам, живущим и 
работающим в помещениях с кондиционером и / или центральным отоплением, в измененных 
микроклиматических условиях; 
- для лиц, у которых слизистая оболочка верхних дыхательных путей постоянно подвергается 
вредным воздействиям (курильщики, водители транспортных средств, рабочие горячих или 
запыленных цехов, люди, живущие в регионах с суровыми климатическими условиями); 
- для подготовки к введению в полость носа лекарственных средств (для улучшения их 
всасывания); 
- для восстановления физиологического состояния слизистой оболочки. 
 
Свойства: 
- снимает заложенность носа и ощущение давления в носовых пазухах; 
- уменьшает отек слизистой оболочки носовой полости; 
- улучшает функцию мерцательного эпителия, что усиливает резистентность слизистой оболочки 
полости носа и придаточных пазух к проникновению болезнетворных бактерий и вирусов; 
- способствует очищению слизистой оболочки носа от пыли, аллергенов и инфицированного 
назального секрета; 
- способствует разжижению слизи и нормализации ее образования бокаловидными клетками 
слизистой оболочки носа; 
- помогает восстановить проходимость и нормальное функционирование дыхательных путей; 
- ускоряет выздоровление при заболеваниях носоглотки и придаточных пазух носа; 
- помогает в нормализации pH назального секрета. 
 
Способ применения и дозы: 
Взрослым: по 1-3 впрыскивания в каждую ноздрю 2-3 раза в день. 
Детям старше 3-х лет: по 1-2 впрыскивания в каждую ноздрю 2-3 раза в день. 



Для орошения нажмите на распылитель и немного подождите, пока препарат не подействует, а 
затем прочистите нос, осторожно выдыхая воздух через него. 
Не запрокидывайте голову назад - это может привести к попаданию раствора в горло, что может 
вызвать дискомфорт.  
После каждого использования аппликатор промыть водой и высушить. 
При длительном применении, не вызывает привыкания. 
 
Меры предосторожности и особенности применения: 
Обладает раздражающими свойствами. В случае контакта с глазами тщательно промыть глаза 
водой. 
Препарат содержит бензалкония хлорид, который является раздражающим веществом, и может 
вызывать локальные побочные эффекты. 
Ограничения применения во время беременности и кормления грудью не известны. 
Не влияет на скорость реакции при управлении транспортными средствами и работе с другими 
механизмами. 
 
Условия хранения:  
Хранить при температуре до 25оС.  
Хранить в оригинальной упаковке для защиты от света и влаги. 
Хранить в недоступном для детей месте! 
 
Срок годности:  
3 года.  
Не использовать после истечения срока годности, указанного на упаковке. 
 
Название и адрес производителя: 
КП „Флумед-Фарм” ООО 
Республика Молдова, мун. Кишинев 
ул. Четатя Албэ, 176 
тел.: (+37322) 52 14 52 
www.flumedfarm.md 







 

 
 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SĂNĂTATE PUBLICĂ 

 

 

MD 2028, mun. Chişinău, str. Gh. Asachi 67A, Tel. +373 22 574 501, https://ansp.md e-mail: 
office@ansp.gov.md  IDNO:1018601000021 

 
Nr. 01-24-1126 din 05.03.2025 
La nr. 1516 din 05.03.2025 

”RICA-FARM” SRL 
mun. Chișinău, str. Igor Vieru, 16/1, of. 
119, Republica Moldova 
email: ricafarm@yahoo.com  

 
 Urmare examinării formularului de notificare și actelor conexe depuse de DVS 
în calitate de importator pentru produsul cosmetic destinat aplicării pe buze – ruj 
igienic Love Labelo (4,8g; 5,5ml), producător Jinhua Spring Cosmetics Co., Ltd., 
adresa: Plant 2, Jinxi Economic Development Zone, Wucheng District, Jinhua City, 
Zhejiang Province, Jinhua, Zhejiang, China, Agenția  Națională  pentru  Sănătate  
Publică  vă  informează că notificarea a fost recepționată și înregistrată în sistemul unic 
de evidență cu nr. 1126/05.03.2025. 

 

 

 
 
 
  Director  adjunct                                                            Vasile GUȘTIUC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ex. Mocanu Anna 
Tel.: 022-574-329 

https://ansp.md/
mailto:office@ansp.gov.md
mailto:ricafarm@yahoo.com


MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА
AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SĂNĂTATE PUBLICĂ
НАЦИОНАЛЬНOЕ АГЕНТСТВО  OБЩЕСТВЕННОГО 

ЗДОРОВЬЯ
MD-2028,  mun. Chișinău, str. Gheorghe. Asachi, 67 a

Tel. + 373 22  574501, fax + 373 22 729725
IDNO 1018601000021

e-mail: office@ansp.gov.md

DOCUMENTAȚIE MEDICALĂ/ Медицинская документация
FORMULAR/ Форма  Nr. 303-2/e
APROBAT DE MS al RM / Утверждена МЗ РМ  Nr. 828 
от  31.10.11 
Centrul de  încercări de laborator acreditat de către Centrul 
Naţional  de  Acreditare din Republica Moldova  MOLDAC
Испытательный лабораторный центр аккредитованный 
Национальным Аккредитационным Центром РМ  MOLDAC 
Certificat nr. LÎ-044  din  17.02.2018 valabil până la 16.02.2026 

AVIZ SANITAR
PENTRU PRODUSELE ALIMENTARE ȘI NEALIMENTARE Nr. P-22133/2025

Санитарноe заключение для пищевых и непищевых продуктов
din/oт 01 iulie 2025

Prin prezentul aviz sanitar se confirmă că producerea, importul, utilizarea şi desfacerea produselor / echipamentelor
Настоящим санитарным заключением подтверждается что производство, ввоз, использование и реализация продукции / оборудовании

Șervețele și prosoape umede m.c. FRESHMAKER, NEMDIL, FRESHRUNY, EKO FRESHMAKER

sunt conforme Regulamentului (lor) sanitar (e) / соответствуют санитарному (ым)  регламенту (ам) (se va indica denumirea completă a 
Regulamentului (lor) sanitar (e) / указать полное наименование санитарного (ых) регламента (ов))

HG 1207/2016

Organizaţia-producătoare/importatoare, ţara de origine / организация произв./импортер, страна  происхождения
         FULYA KOZMETIK ISLAK MENDIL IMALAT VE PAZ LTD STI, TURCIA

Destinatarul avizului sanitar / получатель санитарного заключения
       F.P.C. "TEHELAN" S.R.L. , Republica Moldova, mun. Chişinău, sec. Riscani, str. Doina, 199, bloc. 1

Temei pentru recunoaşterea conformității produselor Regulamentului (lor) sanitar (e) menționat (e) a servit /
Oснованием для признания продукции указанному (ым) санитарному (ым) регламенту (ам) послужило
Demers, contract nr.13-12 din 14.03.2012, invoice nr.FLY2025000000532 din 29.04.2025, nr.FLY2025000000285 din 
07.03.2025, etc., declarații, test rapoarte, rapoarte de analiză, aviz sanitar nr.P-20085/2025 din 21.07.2024, rapoarte a 
încercărilor de laborator  nr.51025913-51025916 din 16.06.2025
(a enumera documentele de însoţire, buletinele de analiză / перечислить сопроводительные док., протоколы исслед.)
Caracteristica sanitară a produselor / санитарная характеристика продукции:

Parametrii (factorii) / показатели (факторы) Normativul sanitar / санитарный норматив

conform rapoartelor încercărilor de laborator nr.51025913-51025916 din 16.06.2025

Domeniu de utilizare / Область применения:
întreținere

Condiţiile necesare de utilizare, depozitare, transportare, măsurile de securitate / Необходимые условия использования, хранения, 
транспортировки, меры безопасности:
plasarea pe piaţă în condiţiile respectării legislaţiei în vigoare în Republica Moldova

AVIZUL SANITAR este valabil pînă la / Cанитарное заключение действительно до: 30.06.2028
DIRECTORUL AGENȚIEI NAȚIONALE  PENTRU SĂNĂTATE PUBLICĂ

Nicolae Jelamschi
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LISMEDFARM S.R.L. 
Șos. Muncești, 167/B, MD – 2002, mun. Chișinău, Republica Moldova 

tel.: 022-80-47-98, 022-55-64-38, 022-56-94-91, e-mail: oficiu@lismedfarm.md,  
web: https://lismedfarm.md, c/f: 1003600113573, TVA: 0304618, director – Ecaterina Chitic 
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PROCURĂ nr. 18 din 03.11.2023 
 

Subsemnata, Chitic Ecaterina, în calitate de fondator unic și administrator al S.R.L. 
„Lismedfarm”, IDNO 1003600113573, cu sediul în Republica Moldova, mun. Chișinău, șos. 
Muncești, 167/B, MD-2002, împuternicească pe d-nul Chitic Vlad, directorul executiv al companiei 
S.R.L. „Lismedfarm”, cetățeanul al Republicii Moldova, având IDNP 2007042030196, posesor al 
buletinului de identitate seria B nr. 01232897 eliberat la data de 23.10.2023, pentru a reprezenta 
interesele companiei S.R.L. „Lismedfarm”. în faţa tuturor persoanelor competente, inclusiv in fata 
instanţelor de judecată, organelor de stat / autorităților publice (de toate nivelurile), instituții (asociaţii, 
uniuni, etc.) publice, bancare, instituții obștești, şi/sau profesionale, persoanele fizice şi/sau juridice în 
orice procedură judiciară, civilă, penală, administrativă sau contravenționala. 

D-ul Chitic Vlad se autorizează pentru orice act de administrare şi dispoziţie pentru buna 
desfăşurare a activităţii S.R.L. „Lismedfarm”. 

Pentru utilizarea scopului menționat, mandatarului i se oferă: 
• dreptul de a îndeplini din numele companiei toate actele procedurale inclusiv va prezenta la 

orice bancă şi va putea efectua orice operațiuni financiar-bancare pe conturile deschise pe 
numele S.R.L .„Lismedfarm”, necesare desfăşurării activităţii societăţii, inclusiv deschideri, 
derijerii şi lichidări conturilor, va perfecta și va inainta cereri şi declaraţi necesare, va prezenta 
documentaţia solicitată, va efectua plăţi, încasări, viramente, depuneri etc. din şi în aceste 
conturi, va achita orice taxe, va ridica extrasele de cont, îndeplinind toate formalităţile necesare, 
cu dreptul de a semna din numele companiei, în limita prezentului mandat; 

• este împuternicit cu toate drepturile procesual penale și procesual civile, inclusiv de a achita 
taxa de stat și a înainta cererea prealabilă/somația; a semna și depune acțiunea, cererea 
introductiva, cererea de admitere a creanței, cerere de validare a popririi, referința, cererea de 
apel, cererea de recurs, cererea de revizuire; a recurge la arbitraj; a renunța total/parțial la 
pretențiile din acțiune; a majora/reduce cuantumul pretențiilor din acțiune; a prezenta probe; a 
modifica temeiul sau obiectul acțiunii; a recunoaște acțiunea; a recurge și participa la mediere, 
a negocia și semna tranzacții de împăcare; a intenta acțiunea reconvențională; a transmite 
împuternicirile unei alte persoane; a ataca hotărîrea judecătorească cu apel, recurs sau revizuire 
și a-i schimba modul de executare; a reclama probe; a da explicații și a pleda în dezbaterile 
judiciare; a strămuta pricina;; a depune cereri și plîngeri în adresa organelor abilitate, inclusiv 
privind intentarea cauzei penale; a solicita si primi informatii/acte de la organele de stat și 
persoane; a depune cereri de intervenție în proces; 

• dreptul de a duce tratativele şi de a încheia contracte cu persoane fizice sau juridice, în vederea 
desfăşurării activităţii societăţii şi a unei bune administrări a acesteia, fiind nelimitat de suma 
tranzacției, va putea achiziționa în numele societăţii documentația de evidența contabilă-
financiară de strictă evidență (chitanţiere şi facturi fiscale şi alte) și alte acte cu sau fără regim 
special, de a depune toate raporturile financiare /bilanţurile şi de a supraveghea şi verifica 
evidenţa contabilă a societăţii, cu dreptul de a perfecta, semna și inainta orice contestaţii şi 
plângeri la actele organelor financiare, fiscale sau a altor organe de control, cu dreptul de a 
semna procese verbale de constatare, declaraţii fiscale, declaraţii unice, facturi fiscale va obţine 
semnături electronice în numele societăţii, fiind direct răspunzător pentru acţiunile sale proprie; 

• de a duce tratativele, încheia şi semna în numele societăţii şi pentru aceasta contracte de prestări 
servicii, de vinzarea mărfii, contracte de închiriere/comodat, contracte individuale de 
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